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Chambre des Représentants. 
SF.,1:-11:R 1111 4 Otcimn11E 1923. 

Projet de loi 
prolongeant 

certains délais d'imposition et retardant la clôture de l'exercice 1922 _ ...• ,..., _ 
EXPOSÉ DES MOTIFS 

Mt:SSfEURS, 

Le projet de loi q11c, d'après les Ordr,·s du l\i>i, j'ai l'hounrur de soumettre 
à vos délibèratious, tend ia prolouger tic deux miis les délais utiles nour ;'cn­ 
rôlemcut des cotisations aux impôts d1n·rt:; et aux taxes y assimilées des 
exercices -t9:H> il 1922 et à reporter :iu 51 décembre {92~ la date extrême 
pour l'ét ahlissement des impôts spéciaux sur les bénéfices de guerre on sur 
les bénéfices exceptionnels des années Hl19 et ,[920; il a en outre pour bul de 
retarder de deux mois la clôture de l'exercice 1922. 

AnT1cu P11R~Jllrn. 

Depuis la mise en , ig111!UI' du nouveau régime liscnl en matière d'impôts 
sur les revenus, Ic Gouveruemcut a étó amené ii solliciter des prolongations 
successives des délais utiles pour l'établissement des eotisatious afférentes aux 
exercices rios. Ces mesures exceptionnelles se soul justifiées par l'impossi­ 
bilité dans laquelle l'Adrniuistrutiou s'est trouvée, malgré les plus louables 
cfTurls, de terminer en temps opportun l'examen des déclarations relatives 
auxdits exercices, à raison du retard qu'a subi le vole <lu projet devenu la 
loi du 5 aoùl 10201 qui mndiliuit dans quelques-unes de ses dispositions 
essen li elles, la loi organ iquc du 29 octobre 191 !J. 

Grâc« au zèle et au dévouement dont ne Ct'.SSe de faire preuve le personnel 
de l'Administration des Contributious , il a été possible de réduire sensible­ 
ment !c returd précódcmment constaté; aussi Ic Gouvernement peut-il 
aujourd'hui se borner à demnudcr une prolongation de délai de deux mois 
seulement, persuadé (JllC, pour H)fö, la situation sera redevenue normale. 

Au ~I octobre dernier , il restait á examiner pour chacun des exercices 
i !)20, i!l~I cl 1912, respeetivcmcnt 9,300, 61,(JOO et 67 :000 déclarations. 
C'cllt dire que pour H)20, Ic travuil est virtuellement terminé et que pour 
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les deux exercices suivants, il pourra l'être aisément à la fin de l'année, la 
moyenne mensuelle du nombre de déclarations vérifiées dépassant I00,000 
par exercice. 

ÁRT. 2. 

Celte prolongation du délai utile ponr le règlement des cotisations de t 922 
notamment, rend nécessaire la prorogation au 31 décembre prochain, de la 
date de clôture de l'exercice Ù)2t. Agi1· autrement, serait d'ailleurs fausser 
les résultats financiers de ce dernier exercice puisque, conformément à 
l'article 28 de la loi du i5 mai 1846 (·!), sur la comptabilité de l'État, les 
impositions enrôlées en novembre et décembre devraient être rattachées aux 
prod II i ts de 1923, qui sou t déjà grossis des ra pp els eff eet ués tie puis le 
{cr janvier sur les exercices de f92U cl '92L 

ART. 5. 

En ce qui concerne l'impôt spécial sur les hénéliees de gnerr", le délai 
d'imposition devrait, en vertu de l'article 24 cl(~ la loi du 5 mars {919, 
prendre fin cinq ans après Sa publication. soit le 6 mars t9t4. Or, pn-sque 
chaque jour, l'Administrntiou est mise en possession d'indices permettant de 
présumer chez certaines personnes, la réalisation de profits unportunts au 
cours de la période de guerre. D'autre part 1 les recherches entreprises notam­ 
ment en matière de fraude de marcs, fouruissent , elles aussi, dans bien des 
cas, une documcnlatiou précieuse pour découvrir de nou, eaux redevables 

, tie l'impôt spécial. 
Il serait peu moral et contraire aux intérêts des pouvoirs publics de-per­ 

mettre aux intéressés d'échapper ä. l'impôt. à la faveur <Ic la forclusion. Aussi 
estime-t-on devoir proposer de reporter a11 51 décembre f9::?ö, la date 
d'expiration du terme endéans lequel cd impôt pou1-ra être établi. Un même 
délai sera accordé pour rigler les cotisations à l'impôt spécial sur les béné­ 
fices exceptionnels de 1919 et de t!J20. A l,1 rigueur, l'examen des déclara­ 
tions souscrites pour cet impôt devrait, scion l'arliclc premier du présent 
projet, être achevé à la lin de l'année courante, les dispositions légales et 
réglemenlàires relatives aux impôts sur les revenus s'appliquant audit 
impôt spécial. Mais, les contrôleurs ayant été obligés de se consacrer en ordre 
principal aux travaux d'établissement des taxes ordinaires, il ne leur sen, 
pas possible de terrniucr , en temps voulu, la vérification souvent longue et 
difficile des déclarations à l'impôt spécial, régulièrement souscrites pour 1920 
(héiîéfiees <le 1919) el pour -1021 (bénéfices de 1920). 
Une prolongation s'impose donc et en raison de la connexité qui existe 

entre cet impôt et celui qui atteint les bénéfices extraordinaires de guerre, 
il a paru opportun d'adopter la même date comme terme du délai d'imposi­ 
tion. 

Le Premier Ministre,. 
Ministre des Finances, 

G. THEUNIS. 

(-1) Les sommes réalisées sur les ressources de l'exercice clos, sont portées en recette :111 compte de 
l'année pendant laquelle les recouvrements sont effectués. · ' 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 
VtmGAl>EIUNG YAN 4 lh:.c1H1BEI\ l9'23. 

Ontwerp van wet 
tot verlenging van sommige tildsbestekken voor aanslag en tot verdaging van 

de afsluiting van het dienstjaar 1922. 

MEMORIE VAN TOELICHTING. 

MIJNE li EER EN, 

liet ontwerp van wel dal ik, i11gcvolgc 's Koning~ hevelen, de eer hel> aan 
uwe Leraadslugingc11 te utuierwerpeu , heeft lol doel de tijdsùeslckken voor 
het opm·I1w11 in de kohieren van dt: aanslngc11 in de rcchtstrceksehe belastin­ 
gen c11 in de daarmede gt>lijkgcstc!dc taxes over de dienstjaren 1920 tot -1922 
met twee maanden te \'l'l'fengcn en den uitersten datum voor het vestigen 
der aanslagen in de bijzou.lero helnstiugen op de oorlogswinsten of op de 
uitzonderlijke winsten van 1919 en 19:20 lol 51 December Hl2;; te verschui­ 
ven; daarenboven wordt hij dil ontwerp ook nog beoogd de afsluiting van 
het dienstjaar 1922 twee maundcu uil te stellen. 

Sedert het van kracht worden van liet nieuw liscaul regime in zake inkom­ 
sleubclastiug , is de llcgeering er loc genoopt gcwecsl uehterecnvulgcnde 
verlcnzlnven aan te Vt"1uc11 voor de tijdsbcstckken tot celdicc vestiuins der ô n <- (.:r, · V ë, ,. ;, l') 

aanslagen in verband met de argcslolen dienstjaren. Die uitzonderlijke maat­ 
regelen worden gcoillijkt rlior de onmngclijk heid. waarin het Beheer, de 
loffelijkste pogingen ten spijt, zich bevonden heeft om het onderzoek der 
aangiften over gemelde dienstjaren l eu gepasten tijde le voleindigen, zulks 
wegens de verlraging liij liet stemmen over het ontwerp - thans wet van 
5 Augustus 1920 - waarbij de wet lol. inrichting van 29 (Ictober HH9 in 
sommige harer hoofdbepalingen gewijzigd werd. 

Ilank zij den ijver cI1 de toewijding, waarvan hel personeel van het Beheer 
der Belastingen onophoudelijk blijk geeft, i::; het mogelijk geweest den 
vrncgcr be,011dc1J achterstand merkelijk i11 le winnen ; ook volstaat het dat 
de Rl'gce1·i11g nu ccue verlenging \'a11 lwec maanden aanvragl', wijl zij over­ 
tuigd is dat de tuestuud voor IU2v terug normaal zal gewonlen zijn. 

Op 5-1 October jongstl1!de11 bleven vunr t'lk dei- dienstjaren 1 !J:20, { 92t e11 
t9i2, onderscheidclijk 1101:, !/,300, Gi,,O0O 0II 67,000 aangiften na te zien. 
Meu kan dus zeggen dat voor Hl:20 hel werk feitelijk voltooid is en dat hel 
voor beide volgende dienstjaren gemakkelijk tegen hel einde van 't jaar kan 
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af raken, vermits het maandelijksch middelcijfer der nngeziene aangiften 
ruim J00,000 per dienstjaar beloopt. 

Aur. 2. 

Die vctlcnzinu van het tijdsbestek tot geldige reccline van de aansluzcn 
u "-' • r, V :, l'.) 

over 19i2 namelijk, maakt het noodzakelijk den datum van afsluitiug van 
hel dieustjaur 192::! tol 5f December aaustuuudc te verschuiven. i\fol anders 
te handden, zou men de Iinanciec!e uitslagen vau gemeld dienstjaar iu een 
valsch licht plaatsen. vermits de i11 November c,1 December in de kohieren 
opgmomcn aan-lagen, overeenkomstig artikel ::28 der wet van U Mei 
t846 (1) op de Stantsrekeupliehliahcid, zonden moeten gevoegd worden bij 
de middelen van 1923: die reeds \'t~rmeenlerd zjn met de sedert I Jnnuari 
op de dienstjaren 1920 en '1921 gedane navorderingen. 

AnT. 5. 
\Vat de bijzondere ln-lusring op de oorlogswinsten aang.iat, moest de ter­ 

mijn tol aanslng , kruchu-ns artikel 24 der wel van 5 Maart 19H>, vijf jaar na 
afkondiging van die wel, dus den 6 Maart 1921-, ten einde loopcn. Doch het 
Beheer ontvangt, bijna dagelijks, gc~evcns die toelaten bij sommige per­ 
semen hel behalen vau nnnzieulijke winst onder den oorlog te vermoeden. 
Anderzijds vcrstrckk en de navorschingcn, namelijk in zake murkensmukkel, 
in menig geval ecne kostbare documentatie 0111 nieuwe personen die de bij­ 
zondere belasting verschuldigd zijn te ontdekken. 

Het zou weinig zedelijk en in strijd met de belangen der openbare 
machten zijn, de betrokkenen toc te laten onder begunstiging van de ver­ 
jaring aan de belasting le ontkomen. Ork wordt ncodig geacht Le moelen 
voorstellen de uiterste datum tot geldige vestiging van die belasting Le ver­ 
schuiven tot 5i December 192;_,, Dezelfde termijn zou verleend worden voor 
het regelen der aanslagen in de bijzoudcrc belasting op lie uitzouderhjk c 
winsten van 19HI en van ·1920. Streng gcnomcu, moest hel onderzoek der 
voor die belasting onderschreven aangiften, volgens artikel 1 van het ontwerp 
dat ons bezighoudt, Legen het loopend jaar af zijn, vermits de wettelijke en 
rcglcrncnlaire bepalingen bctrcflun.le de belastingen op de inkomsten op 
gemelde bijzondere belasting toepasselijk zijn. Maar de toezieners zijn ver­ 
plicht geweest zich hoofdzakelijk te wijden aan de wcrkzaamhcdcu van ves­ 
tiging der gewone bclusüngen, hel zal hun dus niet mogelijk zijn het vaak 
Iang.lurig en moeizaam onderzoek der voor i92() (winst van HH9) en voor 
i92 t (winst van 1920) regelmatig onderschreven aangiften in de bijzondere 
belasting ten gepaste tijde te voleinden. 

Ecne verlenging is dug geboden en, wegens den samenhang tusschen deze 
laatste belasting en die op de oorlogwinsten, leek het voegz 1am een zelf den 
einddatum van den termijn tol aanslag aan te nemen. 

De Eerste Minister) 
Minister vau Finaneië«, 

G. 'HJEUNJS. 

ii) De sommen op de middelen van het nrgcslotcn dleustjaar verwezeulljkt, worden in 
ontvangst gebracht op de rekeniug vau hel jaar lljdcns hetwelk. de inningen gedaan 
worden. 
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ANNEXE AU N° 24 BIJLAGE VAN N• 24. 

PROJET DE LOI 

pr.olor;1geant certains délais d'impo­ 
sition et retardant la clôture ~e 
rexer~lce 1922. 

Alllc1~t, 
HOI DES IIELGES, 

A tous présents el à venir, Salut. 

Sur la proposition de Notre Pre­ 
mier .l\ti_uistre, Ministre <les Finances, 

Nous AVO~S ARRéTÉ ET AI\U&ToN, : 

Le projet de loi dont. la teneur 
suit sera présenté en Notre Nom aux 
Chambres Législatives, par Noire 
Premier Ministre, Minislrc des Fi­ 
nances. 

ARTlCI.E PRBMlEll, 

Sans préjudice aux dispositions de 
l'article 2 de la loi du '24 octobre 
HH9, contenant le budget général 
des recettes et des dépenses pour 
l'exercice f 919 ( 1 ), les cotisations en 
matière d'impôts directs el de taxes 
y assimilées, résultant de déclara­ 
tions relatives aux exercices i 920 à 
! 922, peu vent être valablement éta­ 
blies jusqu'au 51 décembre rn.25. 

(1) Qui fixe à t> ans le délai pour le rappel des 
droits fraudés. 

WETSO~T\YEI\P 

tot verlenging van sommige tijdsbe­ 
stekken voor aansl.~g en t,ot Jer­ 
daging van de afsluiting van h~t 
dienstjaar 1922. 

All,er.t, 
KONING DER BEI.GEN, 

Aan allen, tey1•mvoordige11 eu toe­ 
komenden, Heil. 

Op de voordracht van Onzen 
Eersten Minister, Miuistcr van Fi­ 
nauciëu, 

Wu HEBUN BESLOTEN EN Wu ~Ks1.1,1_11·EN : 

Het wel sont werp waarvan de 
inhoud volgt, zal door Onzen Eersten 
Mi11istcr, Minister van Fiuanciëu, in 
Onzen Naam bij de \V.elg_cven.~e 
Kamers ingediend worden. 

An11KEJ, i_iN. 

Onverm.inderd debcpaiingen van 
artikel 2 der wet van 24 Oetober 
1919, houdende de algcrneene he­ 
grootiug dei· ontvangsten en uitga­ 
ven over het dienstjaar 19i9 ( 1 ), 
mogen de aanslagen in zake recht­ 
strccksche belastingen en daarmede 
gclijkgestcl'.ie taxes. voortvloeiende 
uit aangiften betreffende de dienst­ 
jaren jg:20 tot i922, op geldige 
wijze gevestigd worden tot op 
51 December t925. 

( 1) Dat het tijdsbestek voor de navordering dei' 
gesloken rechten op t; jaren vaststelr. 
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ART. 2. 

Par dérogation exceptionnelle 
aux dispositions du dernier alinéa 
de l'article ~ de la loi du f 5 mai 
1846 sur la comptabilité de l'État, 
le délai concernant les opérations 
relatives au recouvrement des pro­ 
duits, à la liquidation el à l'ordon­ 
nancement des dépenses de I' exer­ 
cice i921, est prolongé jusqu'au 
51 décembre ·1923. 

AnT. 5. 

Prendront fin au 51 décembre 
192ä Jes délais utiles pour l'établis­ 
sement des cotisations à l'impôt 
spécial sur les bénéfices <le guerre 
et aux impôts spéciaux sur les béné­ 
fices exceptionnels de f 919 et de 
{920. 

Donné à Bruxelles, Ic 5 décem­ 
bre 19:23. 

ART. 2. 

Met uitzonderlijke afwijking van 
de bepalingen van het laatste lid 
van artikel 2 der wet van HS ·Mei 
j8i6 op de Staatsrekenpliehtigheid, 
wordt het tijdsbestek betreffende de 
verrichtingen in verband met de 
invordering der middelen, met de 
verevening en met de ordonnan­ 
ccering der uitgaven over het dienst­ 
jaar i 92~, verlengd tot 5{ December 
1925. 

ART. 5. 

Verstrijken op 51 December !92~ 
de tijdsbestekkcn binnen dewelke 
de aanslagen in de bijzondere belas­ 
ting op de oorlogswinsten en in de 
bijzondere belastingen op de uitzon­ 
derlijke winsten van f 919 en 1920 
op geldige wijze mogen gevestigd 
worden. 

Gegeven te Brussel, den 5 De­ 
cember f 925. 

ALBERT. 

Par le Roi : 
Le Premier Ministre, 

Al iuistre des Finances, 

Van 's Konings wege : 
De Eerste Minister, 

Alini&te,· vau Finoneiên, 

G. Tusuxrs. 


